
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1315 del 13/11/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - PIANO DI AZIONE AMBIENTALE 2011-2013 PER 

UN  FUTURO  SOSTENIBILE  INTERVENTI  LINEA A E  B -  RICHIESTA DI  PROROGA DEI  TEMPI  DI 

CONCLUSIONE DEGLI INTERVENTI E DI SALDO DEL CONTRIBUTO REGIONALE.

IL DIRIGENTE

VISTI

- l'art.107 comma 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l'art.41 dello Statuto della Provincia di Parma approvato dall'Assemblea dei Sindaci con delibera 
n.1 del 09.01.2015 e successivamente modificato con atto dell'Assemblea dei Sindaci n. 1/2019;

- il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Parma 
approvato con Decreto n. 70/2016 e s.m.i.;

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici della Provincia di Parma approvato con 
delibera GP. 667/2013;

- il Regolamento di Contabilità della Provincia di Parma approvato con CP. 7 del 03.03.2017;

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (Codice Appalti);

Determina n. 1315 del 13/11/2020 pag. 1/8

copia informatica per consultazione



PREMESSO che :
la Regione Emilia Romagna, con propri atti esposti di seguito, ha cofinanziato il Piano di Azione 
Ambientale 2011 – 2013  ELENCO  “A” e ELENCO “B” e precisamente :

1) con GR. 1170 del 01 agosto 2011 “Approvazione dell’Intesa tra Regione Emilia-Romagna e 
Amministrazione provinciale di Parma per l'attuazione del Piano d'azione ambientale per un 
futuro sostenibile 2011-2013”, con la quale è stata approvata l’Intesa attuativa con la Regione 
Emilia - Romagna per la realizzazione degli interventi indicati nella tabella sotto riportata, per 
un totale di risorse regionali pari a € 2.119.817,80. Con lo stesso atto sono state assegnate a 
favore  della  Provincia  le  risorse  necessarie  per  l’attivazione  degli  interventi  candidati 
nell’elenco di tipo “A” per un totale di  risorse regionali pari  a € 1.082.000,00  esposti nella 
tabella “elenco  A “ esposta di seguito:;

ELENCO A) – INTERVENTI CON PROGETTO ESECUTIVO ENTRO LUGLIO 2011
N
r
. 
P
r
o
g
r
.

Mis. Tip.
Cod. 
interv

Soggetto 
beneficiario 
finanziamen

to

Titolo intervento

Co
dic
e 

CU
P

Costo 
intervento

Finanziam. 
regionale

Cofinanziam.

1 A
PR/A/11/0

6
Provincia

Interventi integrati di 
miglioramento della 
qualità ambientale e 

delle acque per 
favorire la presenza 

di specie di interesse 
conservazionistico 

nel Parco Regionale 
del Taro e nel Parco 
Regionale dei Boschi 

di Carrega

280.000,00 210.000,00 70.000,00

TOTALE MISURA A 280.000,00 210.000,00 70.000,00

2 C 2
PR/A/11/0

1
Emiliaambie
nte S.p.A.

Collettamento 
scarichi di Viarolo al 
depuratore di Ronco 
Campo Canneto e 

potenziamento 
depuratore . 

450.000,00 225.000,00 225.000,00

3 C 2
PR/A/11/0

2
Provincia

Realizzazione 
impianto di 

depurazione al 
servizio del 

capoluogo di Bardi. 
3° stralcio

250.000,00 100.000,00 150.000,00

4 C 2 PR/A/11/0
3

Provincia Realizzazione 
raddoppio collettore 

fognario di 
collegamento al 

depuratore 
intercomunale di 

180.000,00 90.000,00 90.000,00

Determina n. 1315 del 13/11/2020 pag. 2/8

copia informatica per consultazione



Case Massi - 
Comune di Fontevivo

5 C 2
PR/A/11/0

4
Montagna 

2000 S.p.A.

Potenziamento del 
sistema depurativo 
dell'agglomerato 
Borgo Val di Taro 

(PR)

380.000,00 180.000,00 200.000,00

6 C 2
PR/A/11/0

5
Provincia

Adeguamento 
collettore fognario 

capoluogo di 
Fornovo- ripristino 
collettori - 2° lotto - 
2° stralcio: rete del 

capoluogo: Cà della 
Caccia Rio Fornace, 
Rio Torretta, Fornovo 

ex depuratore

184.000,00 92.000,00 92.000,00

7 C 2
PR/A/11/0

7

Emilia 
Ambiente 

S.p.A.

Potenziamento 
depuratore di Ronco 

Campo Canneto
465.000,00 95.000,00 370.000,00

8 C 2
PR/A/11/0

8
Salsomaggi
ore Terme

 Sistema fognario-
depurativo di 

Salsominore e 
Tabiano

200.000,00 90.000,00 110.000,00

TOTALE MISURA C 2 2.109.000,00 872.000,00 1.237.000,00

TOTALE COMPLESSIVO ELENCO A) 2.389.000,00 1.082.000,00 1.307.000,00

TENUTO CONTO che :

- il progetto PR - A - 11- 01 “Collegamento Scarichi Viarolo con depuratore Ronco Campo 

Canneto” di €. 225.00,00 è stato revocato con deliberazione della Giunta regionale n. 924 

del 08 luglio 2013;

- il progetto PR - A - 11- 06 “Miglioramento Ambientale per conservazione Specie nel Parco 

Taro e Boschi Carrega” di €. 210.000,00 inizialmente revocato, è stato chiuso 

separatamente in esecuzione di una sentenza del T.A.R.  E.R.  n. 377/2013 che ha 

riconosciuto alla Provincia di Parma una quota di €. 45.827,36 a ristoro delle spese 

sostenute;

quindi l’assegnazione risulta rideterminata in €. 647.000,00

Determina n. 1315 del 13/11/2020 pag. 3/8

copia informatica per consultazione



2)  con  GR.  244  del  05 marzo 2012  “Piano d'Azione Ambientale  2011-2013.  Assegnazione di 
contributi per gli interventi in Elenco B” sono state assegnate a favore della Provincia di Parma 
le risorse necessarie per la realizzazione degli interventi candidati nell’elenco di tipo “B” per un 
totale di risorse regionali pari a € 1.037.817,80 esposti nella tabella “elenco B  “ esposta di 
seguito:

ELENCO B) – INTERVENTI CON CONSEGNA LAVORI ENTRO APRILE 2012

N
Mi
s.

Tip
.

Cod. 
interv

Soggetto 
beneficiari

o 
finanziam

ento

Titolo intervento

C
o
di
ce 
C
U
P

Costo 
intervento

Finanziam 
regionale

Cofinanziam.

1 A
PR/B/11

/01
Provincia 
di Parma

Interventi di 
riqualificazione 

ambientale lungo 
l'asta del torrente 

Stirone finalizzati al 
miglioramento della 
qualità delle acque 
e degli habitat di 

specie faunistiche 

100.000,00 75.000,00 25.000,00

TOTALE MISURA A 100.000,00 75.000,00 25.000,00

2B 2
PR/B/11

/02

IREN 
EMILIA 
S.p.A.

Raccolta rifiuti - 
applicazione tariffa 

puntuale
250.000,00 125.000,00 125.000,00

TOTALE MISURA B 2 250.000,00 125.000,00 125.000,00

3C 2
PR/B/11

/03

Emiliambi
ente 

S.p.A.

Potenziamento 
depuratore di 

Busseto
800.025,46 249.000,00 551.025,46

4C 2
PR/B/11

/04

IREN 
Acqua-

Gas 
S.p.A.

Vasca di 
equalizzazione/ 

prima pioggia del 
depuratore di Felino

1.000.000,00 274.817,80 725.182,20

5C 2
PR/B/11

/05

Montagna 
2000 

S.p.A. 

Potenziamento del 
depuratore di 

Rubbiano per la 
ricezione dei  reflui 
di: Viazzano , Piani 
di Riva e Torretta 

320.000,00 114.000,00 206.000,00

6C 2
PR/B/11

/06

Montagna 
2000 

S.p.A. 

Potenziamento 
serbatoio di Monte 
Marino, Valbona e 

reti idriche di 
collettamento

200.000,00 100.000,00 100.000,00

7C 2 PR/B/11
/07

Montagna 
2000 

S.p.A. 

Realizzazione e 
potenziamento 

serbatoi e 
collettamenti alla 

rete acquedottistica 
ex consorzio 

intercomunale 

200.000,00 100.000,00 100.000,00

Determina n. 1315 del 13/11/2020 pag. 4/8

copia informatica per consultazione



acquedotto "Monte 
Barigazzo"

TOTALE MISURA C2 2.520.025,46 837.817,80 1.682.207,66

TOTALE COMPLESSIVO ELENCO B) 2.870.025,46 1.037.817,80 1.832.207,66

Tenuto conto che :

- il progetto PR - B - 11- 03 “Depuratore di Busseto” di €. 249.00,00 è stato ridefinito in 

€.248.810,11

quindi l’assegnazione risulta rideterminata in €. 1.037.627,91

Quanto sopra esposto per un totale di assegnazione complessiva di €. 1.684.627,91

Considerato che:

-tutti  i  progetti  degli  interventi  compresi  nel  Piano  d’Azione  Ambientale  2011-2013  sono  stati 
regolarmente approvati, come pure sono stati adottati tutti gli atti di approvazione delle contabilità 
finali e di conclusione degli stessi come esposto nella tabella seguente:

N. identificativo Atti approvazione interventi Atti conclusione interventi
PR - A – 11 - 01 Revocato Revocato
PR - A – 11 - 02 GP. 439/2011 DET.   805/2013 
PR - A – 11 - 03 GP. 484/2011 DET. 2705/2012 
PR - A – 11 - 04 GP .521/2011 DET.   613/2018 
PR - A – 11 - 05 GP. 414/2011 Contenzioso in atto con ditta 
PR - A – 11 - 06 GP. 526 /2011 

(Revocato)
 DET. 1920/2012 
Sentenza T.A.R. E.R.377/2013

PR - A – 11 - 07 GP. 536/2011 DET. 1184/2018 
PR - A – 11 - 08 GP. 520/2011 DET. 1185/2018 

PR - B – 11 - 01 GP. 699/2011 DET.   114/2014 
PR – B – 11 - 02 GP. 701/2011 DET. 1183/2018 
PR - B – 11 - 03 GP. 642/2011 DET. 1186/2018 
PR - B – 11 - 04 GP. 700/2011 DET. 1198/2018 
PR - B – 11 - 05 GP. 673/2011 GP.     568/2013 
PR - B – 11 - 06 GP. 643/2011 GP.       49/2014 
PR - B – 11 - 07 GP. 645/2011 DET.   611/2018 

Tenuto conto che:

- dieci interventi, elencati nella tabella sottostante, sono stati regolarmente conclusi sebbene oltre il 
termine di conclusione stabilito dai soggetti beneficiari nelle schede di attuazione degli interventi 
fase post-gara, per cui si rende necessario chiedere alla regione E.R. il differimento dei suddetti 
termini di conclusione con la loro rimessa nei termini, rispetto a quanto stabilito dalla deliberazione 
di Giunta regionale n. 874/2011 nel modo di seguito riportato:

Determina n. 1315 del 13/11/2020 pag. 5/8

copia informatica per consultazione



N. identificativo Richiesta di:
PR - A – 11 - 02 Proroga il tempo di conclusione Dal 30/06/2012 al 31/12/2012
PR - A – 11 - 03 Proroga il tempo di conclusione Dal 02/09/2012 al 19/10/2012
PR - A – 11 - 04 Proroga il tempo di conclusione Dal 30/04/2017 al 27/07/2017
PR - A – 11 - 05 Proroga il tempo di conclusione Dal 19/07/2012 al 02/09/2013
PR - A – 11 - 07 Proroga il tempo di conclusione Dal 15/05/2014 al 08/08/2014
PR - A – 11 - 08 Proroga il tempo di conclusione Dal 05/06/2012 al 16/03/2015
PR - B – 11 - 03 Proroga il tempo di conclusione Dal 25/06/2015 al 04/09/2015
PR - B – 11 - 04 Proroga il tempo di conclusione Dal 14/03/2014 al 27/03/2015
PR - B – 11 - 05 Proroga il tempo di conclusione Dal 22/06/2013 al 18/09/2013
PR - B – 11 - 06 Proroga il tempo di conclusione Dal 11/10/2013 al 10/12/2013

- per il progetto PR/A/11/05 “Collettore fognario Fornovo Loc. Cà della  Caccia Rio Fornace e Torretta”, 
essendo in atto  un contenzioso con la ditta esecutrice, in particolar modo, la stazione appaltante 
ritiene   che  non  siano  state  eseguite  lavorazioni   di  secondo  piano   che  non  inficiano  la 
funzionalità  dell’intervento   e  nonostante  l’opera  non  sia  stata  realizzata  in  conformità  con  la 
progettazione esecutiva, si può affermare che essa è ugualmente funzionante e che gli obiettivi 
ambientali , di cui al contributo regionale, sono stati comunque raggiunti e la situazione  creatasi 
non dipende da responsabilità della Provincia di Parma.

DETERMINA

di prendere atto: 
- delle risultanze tecniche e contabili esposte in premessa, al fine di addivenire alla chiusura 
completa del programma di interventi indicati in oggetto ;

di attestare che :
- dieci interventi, elencati nella tabella sottostante, sono stati conclusi oltre il termine stabilito dai 
soggetti beneficiari nelle schede di attuazione degli interventi , fase post-gara, per cui si rende 
necessario chiedere alla regione E.R. il loro differimento e rimessa nei termini nel seguente modo: 

N. identificativo Richiesta di:
PR - A – 11 - 02 Proroga il tempo di conclusione Dal 30/06/2012 al 31/12/2012
PR - A – 11 - 03 Proroga il tempo di conclusione Dal 02/09/2012 al 19/10/2012
PR - A – 11 - 04 Proroga il tempo di conclusione Dal 30/04/2017 al 27/07/2017
PR - A – 11 - 05 Proroga il tempo di conclusione Dal 19/07/2012 al 02/09/2013
PR - A – 11 - 07 Proroga il tempo di conclusione Dal 15/05/2014 al 08/08/2014
PR - A – 11 - 08 Proroga il tempo di conclusione Dal 05/06/2012 al 16/03/2015
PR - B – 11 - 03 Proroga il tempo di conclusione Dal 25/06/2015 al 04/09/2015
PR - B – 11 - 04 Proroga il tempo di conclusione Dal 14/03/2014 al 27/03/2015
PR - B – 11 - 05 Proroga il tempo di conclusione Dal 22/06/2013 al 18/09/2013
PR - B – 11 - 06 Proroga il tempo di conclusione Dal 11/10/2013 al 10/12/2013

-  di certificare che tutti gli interventi di cui al programma di finanziamento in oggetto sono stati  
regolarmente conclusi, pertanto i benefici ambientali attesi in fase di programmazione sono stati 
raggiunti; 

Determina n. 1315 del 13/11/2020 pag. 6/8

copia informatica per consultazione



    - di certificare, relativamente al progetto PR/A/11/05 “Collettore fognario Fornovo Loc. Cà della 
Caccia Rio Fornace e Torretta”,   che nonostante l’opera non sia stata realizzata in conformità con 
la progettazione esecutiva,   essa è ugualmente funzionante e che gli obiettivi ambientali , di cui al  
contributo  regionale,  sono  stati  comunque  raggiunti  e  la  situazione  creatasi  non  dipende  da 
responsabilità della Provincia di Parma;

di confermare che la spesa corrispondente ai 13 progetti sopracitati (ELENCO  A con.8 progetti 
meno 2 revocati e ELENCO  B con.7 progetti) è stata impegnata per un totale di €. 1.398.199,14 
(già al netto di registrazioni contabili di minor entrata e spesa per totali. €. 286.428,77) ai seguenti 
PEG capitoli di spesa:

per €. 71.551,81 al PEG Capitolo 212060220000  (Opere di sicurezza idraulica), Titolo 2 (Spese in 
conto  capitale)  Missione  09  (Sviluppo  sostenibile  e  tutela  ambientale)  Programma 02  (Tutela 
ambientale)  Codice  Bilancio  2020109010  (Infrastrutture  idrauliche)  del  Bilancio  2012 
(ip.882/2012);

per  €.  179.879,26  al  PEG  Capitolo  21840022000  (P.T.R.T.A.  interventi  nel  settore  fognario  e 
depurativo),  Titolo  2  (Spese  in  conto  capitale)  Missione  09  (Sviluppo  sostenibile  e  tutela 
ambientale)  Programma  02  (Tutela  ambientale)  Codice  Bilancio  2020109010  (Infrastrutture 
idrauliche)  del Bilancio 2011 (ip.4906/2008 e ip.2820, 2821, 2822/2011);

per €. 1.067.369,86 al  PEG Capitolo 278400350000  (P.T.R.T.A.  interventi  nel  settore fognario e 
depurativo  –  Trasferimenti  in  c/capitale  ad  altre  imprese),  Titolo  2  (Spese  in  conto  capitale) 
Missione 09 (Sviluppo sostenibile e tutela ambientale) Programma 02 (Tutela ambientale) Codice 
Bilancio 2030303999 (Contributi agli investimenti ad  a l t re  imprese)  del Bilancio 2011 e 2012 e 
parzialmente reiscritti per esigibilità posticipata al Bilancio 2018 (ip.884/2012, e 2825, 2826/2011, e 
1118, 1120, 1121, 1122, 1123, 1124/2018);

per  €.  79.398,21  al  PEG  Capitolo  278400354000  (P.T.R.T.A.  interventi  nel  settore  fognario  e 
depurativo – Trasferimenti in c/capitale a comuni), Titolo 2 (Spese in conto capitale) Missione 09 
(Sviluppo  sostenibile  e  tutela  ambientale)  Programma 02 (Tutela  ambientale)  Codice Bilancio 
2030102003 (Contributi agli investimenti a comun i)  del Bilancio 2011 (ip.2823/2011).

di dare atto che :
Il Piano Azione Ambientale 2011-2013 è stato cofinanziato inizialmente da 2 Contributi regionali 
RER rispettivamente con i seguenti atti regionali :

-Assegnazione come da GR. 1170/2011 di  €. 1.082.000,00 poi con  revoca di 2 progetti  
rideterminata in €. 647.00,00;

- Assegnazione come da GR.244/2012 di €. 1.037.817,80 poi rideterminata in €. 1.037.627,91;

per un totale complessivo di €. 1.684.627,91 accertato al PEG capitolo di entrata 147000150000 
(Cofinanziamento Regionale per Piano Azione Ambientale 2011-2013), Titolo 4 (Entrate in conto 
capitale), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti) Codice bilancio 4020102001 (Contributi agli 
investimenti da Regione) del bilancio 2011 acc. 1966 e del bilancio 2012  acc.671 e parzialmente 
reiscritti per esigibilità posticipata al Bilancio 2018 acc. 973 – 980 – 982 – 983 – 984 – 985;

inoltre a seguito di registrazioni contabili di minor entrata e spesa per le seguenti motivazioni :

- per rideterminazioni di tutti i  Q.T.E., successivamente agli affidamenti dei lavori, per un totale di 
€. 186.132,28;

Determina n. 1315 del 13/11/2020 pag. 7/8

copia informatica per consultazione



-  per  quantificazione  delle  economie  finali  di  tutti  i  Q.T.E.  successivamente  agli  atti  di 
approvazione dei certificati di regolare esecuzione per un totale di €. 100.296,49 per un totale 
complessivo di €. 286.428,77 ;

l’importo definitivamente accertato ammonta a €. 1.398.199,14.

Il  contributo regionale definitivamente concesso ammontante a €.  1.398.199,14,  tenuto conto 
dell’acconto versato pari a €. 974.022,17, riscosso con reversali n. 1045 – 4128 – 4129 – 4130 
nel 2013, determina una quota pari a €. 424.176,97 da richiedere come saldo finale alla RER.

L’importo di €. 424.176,97 rappresenta la quota da riscuotere per 12 progetti ed  è già al netto 
della  somma  di  €.  16.381,13  riferita  al  progetto  PR/A/11/05  riscossa  in  eccesso  rispetto  al 
rendicontato.

di trasmettere il presente atto, a cura del Servizio ex- Ambiente (ora Servizio Viabilità e 
Infrastrutture) della Provincia di Parma, alla Regione Emilia-Romagna per quanto di competenza.

 di procedere alla Pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e come 
previsto dal D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii..

di confermare che per il sottoscritto dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1315 del 13/11/2020 pag. 8/8

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1315 / 2020 

Proposta n. 2694/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - PIANO DI AZIONE AMBIENTALE 2011-
2013 PER UN FUTURO SOSTENIBILE INTERVENTI LINEA A E B -  RICHIESTA DI 
PROROGA DEI TEMPI DI CONCLUSIONE DEGLI INTERVENTI E DI SALDO DEL 
CONTRIBUTO REGIONALE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 13/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


